АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2022

          № 310
с. Троицкое

О проведении Конкурса детских

рисунков «Охрана труда глазами

детей»

В целях формирования  у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда и сохранения жизни и здоровья работников, в том числе несовершеннолетних, в процессе трудовой деятельности
постановляю:

1. Провести с 18.04.2022 по 18.05.2022  Конкурс детских рисунков «Охрана труда глазами детей», приуроченный к Всемирному дню охраны труда.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе детских рисунков «Охрана труда глазами детей».
3. Утвердить состав комиссии для организации проведения Конкурса и подведения итогов согласно приложения к настоящему постановлению.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономике, председателя комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике Е.А. Вишнякову.

И.о. главы  района
 В.В. Журавлёв

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации района

 от 19.04.2022 № 310
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ ДЕТСКИХ РИСУНКОВ
 «Охрана труда глазами детей»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения Конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей» (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс детских рисунков «Охрана труда глазами детей», посвященного  всемирному Дню охраны труда,  проводится в целях формирования  у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда и  сохранения жизни и здоровья работников, в том числе несовершеннолетних, в процессе трудовой деятельности.
1.3. Участие в Конкурсе бесплатное.
1.4. Конкурс проводится среди учащихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений  района и муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования  района.
1.5. В конкурсе принимают участие дети трех возрастных категорий:

- с 7 до 9 лет (включительно);

- с 10 до 15 лет (включительно);
- с 16 до 18 лет (включительно).

II. Цели проведения Конкурса

2.1. Привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи.
2.2. Формирование внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья.
2.3. Воспитание у детей и подростков уважительного отношения к труду и охране труда.

III. Организатор Конкурса

3. Организатором Конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей» является Администрация Троицкого района.
IV. Тематические разделы Конкурса
4. Тему детского рисунка участник определяет самостоятельно или совместно со своими родителями.
На Конкурс принимаются детские рисунки на тему охраны труда, которые могут отображать:
- охрана труда школьника;
- охрана труда моих родителей;
- безопасное поведение в школе;
- призывы работать безопасно для разных профессий.
V. Оформление конкурсных работ
5.1. Каждая работа должна иметь визитную карточку размером 5 см. х 10 см.
5.2. Визитная карточка содержит:
- наименование работы;
- фамилия, имя, возраст автора;
- наименование школы и номер класса;
- муниципальное образование.
Визитная карточка прикрепляется к лицевой стороне работы справа внизу.
В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ.
5.3. Требования к детским рисункам:
- рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов;
- рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) размером до формата А4 и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.) без рамок и ламинирования;
- на Конкурс участник представляет одну работу.
VI. Критерии оценки конкурсных работ, определение победителей
6.1. По результатам Конкурса определяются победители,  занявшие I место, II место и III место в Конкурсе в каждой возрастной категории.
6.2. Участники, занявшие по итогам Конкурса I место в каждой возрастной категории, награждаются Дипломами и призами,  II и III место награждаются Дипломами.
6.3. Остальные участники Конкурса награждаются Дипломами за участие в Конкурсе.

6.4. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается всеми членами комиссии.
6.5. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям:
- соответствие работы заявленной теме, глубина раскрытия содержания средствами изобразительного искусства;
- развитое самостоятельное композиционное и образное мышление
- развернутость идеи, позитивная настроенность
- мастерство и качество исполнения.
VII. Сроки проведения Конкурса
7.1. Срок проведения Конкурса – с 18.04.2022 года по 18.05.2022 года.
7.2. Прием конкурсных работ начинается с 05.05.2022 года и заканчивается 18.05.2022 года.

Работы, присланные позже или оформленные не в соответствии с требованиями настоящего положения, не принимаются и комиссией не рассматриваются.
Конкурсные работы предоставляются в отдел по труду Администрации Троицкого района по адресу: с. Троицкое, пр. Ленина, д. 6, кабинет 5.
7.3. Работа комиссии Конкурса по оценке работ участников Конкурса с 19.05.2022 года по 23.05.2022 года.

7.4. Результаты Конкурса, а также рисунки победителей Конкурса будут опубликованы на официальном сайте Администрации Троицкого района.

Управляющий делами

Администрации района

         Л.Г. Смолякова

Приложение

к постановлению Администрации
Троицкого района

 от 19.04.2022 № 310
СОСТАВ

комиссии для организации проведения и подведения итогов Конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей»

Председатель комиссии:

Вишнякова Екатерина Алексеевна

заместитель главы Администрации района по экономике, председатель комитета Троицкого района Алтайского края по финансам,  налоговой и кредитной политике;

Секретарь комиссии:

Ямщиков Андрей Николаевич

главный специалист отдела по труду Администрации района;
Члены комиссии:

Онопко Ольга Владимировна

начальник отдела по труду Администрации района;

Лех Татьяна Владимировна
педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»;

Суханова Юлия Владимировна

преподаватель ИЗО МБУДО  «Троицкая детская школа искусств».
Управляющий делами

Администрации района

         Л.Г. Смолякова